
C o p i a  

 

COMUNE DI POMPEIANA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

del 09/08/2017 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI AI SENSI DELL'ART.16, COMMA 25 
DEL D.L. 138/2011 CONVERTITO DALLA LEGGE 148/2011.           

 
L’anno 2017 addì nove del mese di agosto alle ore diciannove e minuti zero nella sala delle 

adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Straordinaria Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Pasquale dott. Restuccia - Presidente Sì 
2. CONIO EZIO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 
3. MEROGNO IVANO - Consigliere Sì 
4. SARNICO GABRIELLA - Consigliere Sì 
5. SCANDINARO ANTONIO - Assessore Sì 
6. TACCHI ENRICO - Consigliere Sì 
7. CUOMO ROSA - Consigliere Sì 
8. PANIZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 
9. GIRAUDO MANUELA ELISABETTA - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor D'Urbano Simona il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Pasquale dott. Restuccia nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 234 e seguenti, prevede che la revisione economica – 
finanziaria della gestione dei Comuni sia affidata ad un Revisore eletto dal Consiglio Comunale;  

• le modalità di scelta dei membri sono state ridefinite dall’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 
agosto 2011, n.138, il quale ha previsto che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, 
a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti 
all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;  

• l’attuale Revisore, in qualità di commissario ad acta ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 720 e 
721 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, non ha provveduto all’invio della certificazione del 
pareggio di bilancio relativa all’esercizio finanziario 2016, giusta nota Ministero Economia e Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Prot. N. 148510/2017 del 12 luglio 2017, 
pervenuta in data 25.07.2017 e registrata al Prot. N. 2071; 

Atteso che: 

• con comunicazione Prot. n. 2097 del 28.7.2017 il Comune di Pompeiana, ai sensi dell’art. 5, comma 2 
del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha richiesto alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Imperia, di provvedere all’estrazione a sorte dei nominativi per la nomina del nuovo Revisore dei 
Conti dell’Ente, in quanto il revisore in carica è decaduto ai sensi della succitata normativa; 

• in data 03.08.2017 si è svolto in seduta pubblica, presso la sede della Prefettura di Imperia, il suddetto 
procedimento di estrazione a sorte all’esito del quale sono risultati estratti nell’ordine i seguenti 
nominativi: 

1° - IORIO Nicola; 

2° - ALBERGHI Massimo; 

3° - PARISI Salvatore; 
 
 

• ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il 
Consiglio Comunale nomina quale organo di revisione il primo dei soggetti estratti, previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 
235 e 238 T.U.E.L., e previa accettazione dell’incarico da parte del soggetto designato;  

• all’Amministrazione comunale è pervenuta con nota acquisita al Protocollo n. 2162 del 07.08.2017, la 
dichiarazione del Dott. Nicola Iorio di accettazione dell’incarico e d’insussistenza delle cause di 
incompatibilità di cui sopra, nonché le attestazioni circa gli incarichi di revisione svolti presso Enti 
Locali; 

Considerato che l'art. 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei revisori 
medesimi, al comma 7, dispone che “L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa 
delibera di nomina” e che il compenso che si intende corrispondere per l’incarico in questione viene 
determinato come segue: 

€. 1.400,00 compenso base annuo oltre oneri previdenziali e fiscali 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Acquisiti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta del presente 
provvedimento da parte dei responsabili competenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 ed attesa la competenza dell’Organo consiliare; 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 



1) Dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 

2) Prendere atto dell’esito del sorteggio per la nomina del Revisore dei conti svoltosi presso la Prefettura 
di Imperia il giorno 03.08.2017, ai sensi del D.M. 15/02/2012 n. 23, come da verbale conservato agli 
atti del presente procedimento; 

3) Nominare Revisore dei conti del Comune di Pompeiana per il triennio agosto 2017 – agosto 2020 il 
Dott. Nicola Iorio; 

4) Prendere atto delle dichiarazioni rilasciate dal Dott. Iorio relative al possesso dei requisiti di legge, 
all’inesistenza delle cause di incompatibilità nonché delle dichiarazioni circa gli incarichi di revisione 
svolti presso Enti Locali; 

5) Determinare il compenso base annuo spettante nella misura di € 1.400,00, oltre oneri previdenziali e 
Iva di legge annuale;  

6) Dare altresì atto che, con successivo provvedimento di natura gestionale, si provvederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa conseguente al presente atto, con imputazione al capitolo 30.10.1 cod. 01.01.1 
avente ad oggetto “Compenso revisore del conto” per l’importo di € 1.400,00 oltre oneri previdenziali e 
Iva di legge a valere sul bilancio per l’esercizio 2017 e che per gli anni 2018-2019-2020 si terrà conto 
nella formazione dei bilanci futuri; 

7) Provvedere agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 al fine di pubblicare la presente nomina 
nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, nonché alla comunicazione della 
stessa all’interessato; 

 
8) Dare mandato al responsabile del servizio finanziario di definire gli atti successivi per la definizione 

della pratica; 

Infine, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti di cui agli artt. 720 e 721 della Legge n. 208/2015 per 
quanto meglio indicato in premessa, con successiva ed unanime votazione, resa in forma palese, delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

 
*********************************************************************************************** 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 20 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  IN DATA 09/08/2017 
 

SERVIZIO PROPONENTE: Finanziaria 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO in ordine alla regolarità 
 tecnica (1° comma - art.49 D.Lgs. 18.8.2000, n.267). 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toRAG.FULVIO ARNALDI 

___________________________________________________________________________ 
PARERE  DEL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  in  ordine  alla regolarità CONTABILE  (1° comma - art.49 D.Lgs.vo 
18.8.2000, n.267 e art. 4 c.2 lett. a) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere  
FAVOREVOLE 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              F.toRAG.FULVIO ARNALDI 

__________________________________________________________________________ 
PARERE  DEL SEGRETARIO COMUNALE IN ORDINE alla REGOLARITA’ TECNICA E DI CORRETTEZZA 
AMMINISTRATIVA (art. 4 c.1 lett. c) del Regolamento comunale sui controlli interni di cui a L. 7.12.2012, n. 213) 
Si esprime parere 
FAVOREVOLE 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.toD'Urbano Simona 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : RESTUCCIA PASQUALE 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  D'Urbano Simona 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ____09-ago-2017_____ al ____24-ago-2017_____ come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Pompeiana , lì __________09-ago-2017_________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  D'Urbano Simona 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …09.08.2017…. 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

D'Urbano Simona 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Pompeiana , lì 09-ago-2017 

Il Segretario Comunale 
D'Urbano Simona 

 


	Copia
	Comune di Pompeiana
	Il Sindaco
	Il Segretario Comunale
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile della Pubblicazione
	Il Segretario Comunale


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20

	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Del che si è redatto il presente verbale

